Quænam autem in primis de expeditione ista Hermannus habeat, videamus. Sunt hæc verba ipsius, scriptis suis vestiti-

nit. Tumultum illum magis explicat Wibertus in Vita Sancti Leonis lib. 2. cap. 4. Repedans in Italiam, inquit, Concilium apud Mantuanam habendum constituit. Quod factio quorundam Pontificum severitatem ejus justis iudiciis immentium, perturbavit. Nam familia eorum fautores scelerum, subitaneum contra domni Apostolici familiam moverunt tumultum, securo assstantem ante Basilicam, in qua publicum habebatur Concilium; ita ut vir sanctus cogere- tur a medio consessu surgere, & ante portam ad sedandum strepitum procedere. Cujus presentiam non reveriti Deo odibiles, eo magis magisque in nequitia pertinaces, nitabantur ad eum exarmatos confugientes ante oculos ipsius confodere, & a valvis Ecclesiæ, ut ibi tutarentur, repellere: ita ut impetus sagittarum & saxorum circa ejusdem sancti aures & ora volitaret, atque quosdam ejus veste defendi cupientes vulneraret. Qui tumultus admodum difficulter sedatus, ceptum rigorem Concilii imperfectum eogit relinquere. Sed in crastinum cuncti hujus seditionis inventores severa examinatione damnandi, a piissimo Patre sunt misericordi indulgentia absoluti, ne videretur causa ultionis asperitatem in eos exercere iudicii. Coartatus Tom. IX. Concil. hanc Mantuanam Synodum ex Wiberto citato cum superiori Christi anno perperam copulat. Certum enim Wibertum ibi de accessu Leonis IX. ad urbem Mantuanam ab Hermanno memorato verba facere. [1] Quare in alia Conciliorum editione Concilium istud suo anno reddendum erit.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 85.

Expedi- tio adver- sus Nor- thmannos.

II.

North- manno- rum dira tyrannis

III.

Reditus Leonis Pap. in Italia.

figia Pontificis affectantis: Cumque idem Papa de Northmannorum violentiis, & injuriis, qui res sancti Petri, se invito vi tenebant, multa conquestus esset, ad hos etiam inde propulsandos Imperator ei auxilia delegavit. Ea squidem gens a temporibus prioris Henrici Imperatoris, in Calabria, Samnia, Campaniæque partes paulatim ex Gallici oris oceani adventitia confluebat; & quia bellicosior Italicis gentibus videbatur, primo grater accepta, crebro indigentis contra Græcorum, & Sarracenorum incurSIONES audacter preliando auxiliabatur; postea vero pluribus eorum ad uberem terram accurrentibus, viribus adaucti, ipsos indigetes bello premere, injustum dominatum invadere, heredibus legitimis castella, prædia, villas, domos, uxores, etiam, quibus libuit, vi auferre, res ecclesiarum diripere: postremo divina & humana omnia, prout viribus plus poterant, jura confundere, nec jam Apostolico Pontifici, nec ipsi Imperatori, nisi tantum verbo tenus cedere. Ad horum igitur nefaria & inextricabilia scelera illis e partibus eliminanda, indigenasque ab eis liberandos dominus Papa animum intendens, summa cum charitate, ab Imperatore Romam reversurus digreditur. Secuti sunt autem eum plurimi Teutonorum, partim iussu dominorum, partim quasi adducti; multi etiam sceleratissimi, & protervi, diversisque ob noxas patria pulsati. Quos ille omnes tum consuetæ misericordiæ nimia compassione, tum etiam, quia opera eorum ad imminuendum videbatur bellum indigere, clementer & gratanter suscipiebat. Transiens ergo per Alemanniam, Purificationem sanctæ Mariæ Augustæ egit, Mantuaque Quinquagesima acta, & nonnullis suorum, orto inibi tumultu, occisis, infra dies Quadragesimæ Romam pervenit. Addit his Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS. Henschenius in Comment. prævio ad Vitam Sancti Leonis num. XXIII. ubi hoc Concilium cum præfati anno recte connectit, notat ex Hyppolito Donefmundi, qui hujus seculi initio Historiam Mantuanam scripsit, lib. 3. pag. 203. Sanctum Leonem anno MLIII. sacrum Christi cruorem, qui ibidem asservari dicitur, coram adoratorem advenisse, frustra que conatum impetrare Romam auferendum, populi pro eo retinendo, in seditionem, versi collaudasse zelum, & novam sancti Andree Ecclesiam, in qua dicit Hippolytus Donefmundi anno MXLIX. sacrum illum sanguinem inventum esse, licet non plene absolutam dedicasse, ac modicæ pretiosi thesauri particula reverenter excepta (quæ nunc in Sancti Joannis Lateranensis Ecclesiæ servatur) reliquum cum Sancti Longini corpore in præparatum ad id locum reposuisse: quod deinde ne aliqua Barbarorum incurSIONE auferri contingeret, Episcopus Conon anno MLV. rursum sub terra abscidit, intra fornice, marmoreamque al-

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

hæc Lambertus: Romam reversus est, adducens secum Godefridum Ducem, & fratrem ejus, Fridericum, qui Gebhardo postmodum in Sede Apostolica successit, Victori scilicet. Item alios quamplures tam clericos, quam laicos in re militari probatissimos, quorum virtute Northmannis, qui Apuliam occupaverant, obviam ire parabat. Hæc ipse. Sed & Leo Ostiensis de his agens, Gebhardi Episcopi fugillat prodicionem, cum desertor improbe factus est eo tempore. Nam de ipso hæc ait: (a) Gebhardus, tunc Episcopus Aistretensis, gente Noricus, vir singulari prudentia, gerendarumque rerum peritissimus, Regis Consiliarius erat. Is, cum ex jussione Imperatoris magnus valde Apostolicus traditus esset, exercitus, jamque itineris, multum confectus, Imperatorem adit, eumque hæc de re valde corripens, ut ejus exercitus totus rediret, dolosus effecit, quingentis tantum ex amicis, & propinquis Apostolici illum comitantibus. Quod quidem ut grave peccatum idem Gebhardus diutius deploravit, cum factus Pontifex est: divinam ultionem expertus. Nam de ipso idem Leo inferius hæc habet: (b) Qui quoniam prædecessori suo (ut supra retulimus) impedimento maximo fuerat, quoties postmodum, a circumpositis molestiæ aliquid patiebatur, dicere solebat: Merito hæc patior, quia peccavi in dominum meum. Et item: Dignum est, ut quod fecit Saulus, patiatur Paulus: quod egit lupus, sustineat agnus.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 85.

Gebar- dus deser- tor.

(b) Idem l. 2. c. 90.

Antequam autem adversus Northmannos Leo Pontifex proficisceretur (ut Hermannus ait) post Pascha Romæ Synodum habuit: in qua ultima Synodo Gerardum Leucorum supra se quintum Episcopum in Sanctorum numerum retulisse Sigebertus affirmat. In hac item Syno-

IV. Synodus Romæ habita.

IV.

Synodus Romana IV. sub Leone IX.

do. tare hunc in finem, præparatum. Ait autem Hippolytus Donefmundi se hæc hausisse ex Historia MS. oculati testis, & rebus omnibus cum gererentur præsentis. Duplex itaque Mantua, dum ibi Sanctus Leo esset, seditio excitata. Ad num. IV. Hermannus Contractus narrato. Sancti Leonis Romam accessu, ait: Dominus Papa habita post Pascha Synodo, contra Northmannos, ut proposuerat, exercitum movit. Baronius cum Sigeberto in Chronico ad hanc Synodum Canonizationem Sancti Gerardi Episcopi, Tullensis refert. Verum Sigebertum hac in re falli, eamque Canonizationem, anno ML. in alia Synodo Romana peractam, eo anno ostendimus. Secundo, Baronius, ait, in hac Synodo Romana definitam esse controversiam, inter Forouliensem & Aquileiensem Antistites, sed ea de re ipsemet jam egerat anno ML. ut ibidem vidimus. Quare quæ ibi de ea diximus, ad hunc annum revocanda. Ad hanc etiam Synodum referenda quæ mox dicemus de hæresi Fermentacorum hoc tempore exorta.

NOTE [1] Si Leo pontifex repedans in Italiam, ut Wibertus ait, Concilium Mantua celebravit, non abique fundamentum Coartatus ejus celebrationem ad annum præcedentem 1052. revocavit, nam eo anno S. Leonem in Italiam repedasse peripicue probare videtur ejus Diploma in gratiam Bernardi II. Afulani episcopi, quod recitatum ab Andrea-Antonello in Historia Afulana pag. 247. signat Calendas Julii, Leonis IX. anno IV. Indict. V. Datum Beneventi quæ chronica notæ annum 1052. signant. Pontificem autem Beneventum tunc venisse indicari etiam cenfeo a Wiberto in vita ejusdem, dum de expeditione Normannica ab eodem anno sequenti 1053. suscepta agens ait; Rursum movit iter versus Beneventum. Ergo altera jam vice eo venerat. MANSI

CHRISTE 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

(a) Leo epist. 2. 3. ep. Rom. Rom.

(b) Leo Off. l. 2. c. 88.

Leo Pap. Cassinum venit.

do definita est vetus controversia inter Forojuliensem & Aquilejensem Antistites, de limitibus dioceseos, statutumque, ut Aquileja totius Venetiae, & Istriae metropolis esset, Forojulienfis Ecclesia finibus Longobardorum contenta esset. Ex- tat de his epistola (a) Leonis Pontifi- cis, hac Indictione sexta conscripta. His peractis in Synodo, Leo Papa Cassinum petiit, expetiturus a sanctis monachis preces: de cuius adventu hac Leo O- stiensis: (b) Rediens itaque Romanus Pontifex ex Alemannia, rursus ascendit in monasterium nostrum, Fratribusque se commendavit devotissime. Cumque apud sanctum Germanum honorifice fuisset ac- ceptus, rogatus a Fratribus, ut monaste- rium sancti Stephani, quod supra Tar- racinam est, illis restitueret: interro- gat, an ad illos unquam pertinuisset. Asserentibus, ostendi sibi id postulat. Mox dialogo sancti Gregorii exhibito, atque sanctus Benedictus illud monaste- rium construxerat, ex eisdem Patris vi- ra ostenso (aut enim ignorabant, aut promptum non habebant Agapiti Papa pri- vilegium, Balduino Abbati inde confe- ctum) vere, ait sanctus Pontifex, a- quissumum est quod queritis: moxque Fri- derico Cancellario mandat privilegium, inde conscribere, ipsumque monasterium assignari nostro cenobio cum suis omnibus iussit. Fecit & eodem tempore huic mo- nasterio privilegium aliud, per quod na- vem hujus monasterii in Romano portu omni tempore cum nauclero & omnibus nauticis suis liberam ab omni conditio- ne, personisque debito esse constituit. Post haec adjunctis sibi cunctis fere mili- tibus, Apuliam, cum Northmannis di- micaturus, ingreditur. Hac Leo.

PAGIUS

V. Bellum Norman- nicum S. Leonis in- faustum

ta, propter quam Concilium illud collectum Henchenius citatus verosimiliter arbitrat. A. num. V. ad X. Marianus Scotus ad an- num MLI. scribit: Leo Papa exercitum ducens per Apuliam contra Normannos infinita utrobi- que caede peracta, sine victoria redit, anno sci- licet sequenti. Id autem hoc anno contigisse testantur etiam Hermannus Contractus, Lam- bertus Schafnaburgensis & Chronographus Hil- densheimensis. Quare errat Leo Ostiensis a Baronio num. VIII. citatus & emendatus, qui lib. 2. cap. 88. praelium hoc anno XIV. Kalend. Julii, seu die XVIII. mensis Junii Pontificios inter & Normannos habitum in annum sequen- tem differt, qui error Librariis non attribuendus, ut constat ex dicendis anno sequenti num. I. Wibertus laudatus cap. 6. hac tantum de illa expeditione habet: Primum Pastor sa- licitus pro ovis sibi a Deo creditis, ac ele- menti condolens affectu inaudita afflictioni Apu- lia gentis; collecto aliquanto comitatu, rursus movit iter versus Beneventum, visus omnimo- dis Nortmannorum scioissimum mitigare impe- rum. Non est nostrum lacrymosis expendere ver- bis quid sibi in hoc itinere contigerit; dum ipse brevi scripto Imperatori Constantinopoli- ta-

At vero, antequam veniret in Apu- liam, litigium compulsus est definire in- ter Abbatem monasterii sancti Vincen- tii, positi ad fontes Vulturii (de quo Tomo superiori saepe contigit meminisse,) & Albertum intrusum; de quo in libro privilegiorum eisdem (c) monasterii hac leguntur: Anno Domini Leonis Noni sum- mi Pontificis & universalis Papa quinto, Indictione sexta, mense Junio, die de- cima, cum idem Leo contra Apulia fines pergens &c. occurrit ei Luitfridus Ab- bas monasterii sancti Vincentii ad fontes Vulturii conquestus contra Albertum pref- byterum & monachum, usurpantem sibi nomen Abbatis in monasterio sanctae Ma- riae in Castaneto. Tunc assistentibus plu- ribus Praesulibus, ab eodem Leone cau- sa est iudicata Abbati sancti Vincentii. Qui interfuerunt, hi sunt. Humbertus Episcopus Silvacandidae. Petrus Analphitanus Archiepiscopus. Amalguisus Cevetensis Episcopus. Udalricus Beneventanus electus Archie- piscopus. Fridericus sanctae Romanae Ecclesiae Can- cellarius & Bibliotecarius. Adenolphus Dux Cajetanus. Landus Comes Aquinas. Landolphus Comes de Tiano, & alii. Hac ibi. Indicia plane summi Pontifi- cis summae benignitatis, quod cum in- tanti momenti expeditione esset, mo- nachorum sineret se detineri litigiis, & fatigari querelis, cum jam proxime tem- pus instaret, quo Romanus exercitus collatis signis cum Northmannis confi- cturus esset, per factum est paucos post dies eodem mense. Sed audiamus ipsum Hermannum tum viventem, hacque scri- bentem. Ait enim: Dominus Papa ha- bita

V. Audit causas Ley Monacl rum in 11. fo procioc- stu. (c) Pag. 332.

VI. Leonis benigni- tas ad om- nes & om- ni tempo- re.

VI. Crimina Norman- norum A- pulia.

no cuncta intimaverit. Ait enim inter alia. Illa sollicitudine, qua omnibus Ecclesiis de- beo invigilare videns indisciplinam & alie- nam gentem Normannorum, crudeli & inaudi- ta rabie, & plusquam pagana impietate ad- versus Ecclesias Dei insurgere, passim Christia- nos trucidare, & nonnullos novis atque horri- bilibus tormentis usque ad defectionem anima affligere: nec infanti nec feminea fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sanctum & profanum aliquam distantiam ha- bere; Sanctorum Basilicas spoliare, incendere, & ad solum usque diruere; sapissime perversta- tem ejus redargui, commonui, obsecrari, pra- dicari, opportune importuneque insulti, terro- rem divina & humana vindicta denunciavi. Sed quia sicut quidam Sapiens ait; Nemo potest corrigere, quem Deus despexit, & Stul- tus verbis non corrigitur: adeo obstinata & ob- durata ejus malitia permansit, ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovium Christi cu- piens impendere, sed super impendi ipseque op- tans, visum est mihi ad testimonium nequitiae ipsorum nihil sic expedire ad repressionem con- tumacia, quam humanam defensionem undecun- que

CHRISTE 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

VII.

Acertium bel- lum inter Romanos atque North- mannos.

bita post Pascha Synodo, contra North- mannos, ut proposuerat, exercitum movit. Cumque illi pacem petentes, subjectionem, servitiumque ipsi promitterent, & quae prius injuste sibi usurpantes invaserant, ejus beneficio, gratiaque retinere velle se dicerent: idque Papa abnegans, vi & injuria raptas res sancti Petri repo- sceret, eosque perperam persuaso cedere lo- co juberet; illi quia numero longae pra- stabant, quae rem impossibilem sibi pro- positam refutantes, se potius bello ob- viam ituros, armisque acquisitam patriam armis defensores, vel morte occubituros denuntiant. Sicut decimoquarto Kal. Jul. valida pugna confligentes, prima acie Northman- ni a Teutonice pene victi sunt; sed suc- centuriatis copiis ex insidiis nostros cir- cumvenientes, Italici citius terga verten- tibus, Teutonice maxima ex parte, sed non inulte occumbentibus, occulto Dei judicio, sive quia tantum sacerdotem spi- ritualis potius, quam pro caducis rebus carnalis pugna decebat; sive quod nefa- rios homines quam multos ad se ob impu- nitatem scelerum, vel questum avarum- confuentes, contra eisdem scelestos expu- gnandos secum ducebat; sive divina ju- stitia, alias, quas ipse novit, ob cau- sas, nostros proflente, quamvis nimis cruentam, hostes adepti sunt victoriam. Ipseque dominus Papa in quodam ab eis castello obsessus, cum expugnata jam jam- que munitione necessitate coactus, commu- nionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis, Beneventum cum- bonore tamen deductus est, ibique tempo- re aliquanto detentus, nec redire per- missus. Intentus ibi (ut subdit) divino servitio. Hac Hermannus. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

VII. Ab illis co- mitatus S. Leonis male habi- tus.

que attrahendam fore: audiens ab Apostolo, Pun- cipes non sine causa gladium portare, sed mi- nistros Dei esse, vindices in ira omni operanti malum; & quia Principes non sunt timore ho- mi operis, sed mali, & Reger atque Principes missi a Deo ad vindictam malefactorum. Suffultus ergo comitatu, qualem temporis bre- vitas, & imminens necessitas permisit, gloriosi Ducis & Magistri Argyrei, fidelissimi tui, col- loquium & consilium expetendum censui; non ut cujusque Normannorum seu aliquorum homi- num interitum optarem aut mortem tractarem, sed ut saltem humano terrore respicerent, qui divina judicicia minime formidant. Interea no- bis eorum pertinaciam salutari admonitione fran- gere tentantibus, & illis ex adverso, omnem sub- jectionem sicut pollicentibus, repentinum impetu co- mitatum nostrum aggrediuntur, sed & adhuc de victoria sua potius tristantur quam letan- tur. Sicut enim tua Pietas scribere curavit ad nostram consolationem; pro ista sua presumptio- ne majorem in proximo expectant sibi superven- turam indignationem, & post illam, quam ex- perti sunt, sua caterva diminutionem. Nos quo- que divinum nobis adiutorium affore, & huma- num non desere confidentes, ab hac nostris in-

Sed quae Leo Ostiensis de his habeat, accipe: (a) Apuliam, cum Northman- nis Leo Papa, dimicaturus ingreditur anno Domini millesimo quinquagesimo * quarto. Atque ex parte ipsius quidem Apostolici Rudolphus in Beneventanum Principem jam electus, & Guarnerius Suevus signa sustollunt. Northmanni ve- ro tres de suis statuunt turmas, quarum unam Comes Hunfridus, aliam Richar- dus item Comes, tertiam Robertus age- bat Guiscardus. Inito autem certamine in planitie maxima, quae civitati adja- cet, paulatim se subducentibus fugienti- busque nostratibus, & solis, qui cum Pa- pa venerant, amicis, propinquisque re- manentibus, cum diu ab his acriter pu- gnatum esset, omnibus tandem in ipsa ubi- gna trucidatis, Northmanni Dei judicio evasere victores. Dehinc Hunfridus Pon- tificem adit, & in sua illum fide susci- piens, cum suis omnibus Beneventum per- duxit, spondens, quandocumque Romam ire disponeret, ipse illum Capuam usque deduceret. Intravit autem idem Papa Be- neventum mense Junio, vigilia S. Joan- nis Baptista, mansitque ibi usque ad men- sis Martii duodecimam diem. Hac Leo. Vidisti in Northmannis quamvis hosti- bus implacabilibus, tam in Gallis, quam in Anglia, atque demum in Italia ubi- que victoribus, a se victo Pontifice vi- ctos ipsos esse reverentia culminis Apo- stolici: adeo ut (sicut ipse Pontifex su- is litteris testatus est, scribens ad Con- stantinum Monomachum Imperatorem,) vicisse Pontificem, ipsos poenituisse? Ad- dit his Sigebertus, Pontificem captum a Northmannis relaxari noluisse, nisi suis omnibus pariter relaxatis. Quod eidem obsequentes praestiterit Northmanni, Pon- tifici. K 2. tifi.

VIII. Leo Ost. l. 2. c. 88. * tertia

IX. North- manni vi- ctos co- lunt Pon- tificem.

VIII. S. Leo Be- neventum a Norman- nis dedu- ctus.

rentione liberanda Christianitatis non deficiemus; nec habimus requiem temporibus nostris, nisi cum requie Sancta Ecclesia periclitantis. Et haec quidem Dominus Apostolicus. Integram Episto- lam Baronius anno sequenti num. II. & seqq. refert. Pergit Wibertus. Itaque pessima gens Normannorum, peracta ca- de familia mitissimi Papa, non sine magno de- trimento suorum aggreditur oppidum Civitatu- lam cognominatum, ubi idem Beatus, igna- rus eorum qua acta erant, tardantem suum ex- pectabat comitatum. Qui cum imminentes ho- stes cernebat, & quid suis contigisset, intelli- geret, cum ea qua sibi remanserant Clericorum frequentia, captum iter versus Beneventum ar- ripuit, & cunctis hostibus attonitis, quasi Leo confidens absque terrore, per medium illorum transit. Ergo tam admirandam perpenderit con- fidentiam, mutatis animis in ejus sunt conve- sse obsequiam: cujus osculantes vestigia, sibi im- meritam deposcebant indulgentiam. Quibus vir sanctus pauca locutus pro tempore, ipsi deser- ventibus studuit funera casorum honorifice pra- curare, tumulans ea in vicina Ecclesia, ab an- tiquo diruta tempore. Et quoniam pro amore Christi afflictaque gentis liberatione devotam mor- tem

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MONOM. IMP. II.

tifici in omnibus perinde ac victori morem gerentes.

At de his non audiendus Benno schismaticus, qui rabie canina in Hildebrandum oblatrans, ipsum cum Benedicto Nono Sedis Apostolicæ inavatore insidiatum esse Leoni Pontifici in hoc bello Northmannico tradit. Quanta autem in homine fuerit mentium usurpata licentia, & struendi calumnias fraus, superius jam satis est demonstratum.

X. Verum sicut iste non audiendus, ita quæ Petrus Damiani adversus eundem Leonem, militaribus copiis se miscentem scripsit, in his quæ asserit, examinanda sunt, an in omnibus veritate subsistant. Cum enim ipse esset mœrens animo ac lugens eremi incola, quod frequenter audiret Episcopos aliquos in Galliis atque Germaniis galeatos ac loricanos ad bella procedere; facinus execratus, scripsit epistolam ad Firminum Episcopum, qua deplorans mundi hujus mala, præcipue vero discordias oboriri solitas inter Imperatores atque Pontifices, sic vult mœra eorum esse distincta, ut nec Imperatores attingant quæ sunt sacerdotum, nec sacerdotes quæ sunt Imperatorum, ut bella tractare, & alia id genus, quæ ipsis omnino reservat. Ait enim: Sicut

Petrus Damiani quæ in Leonem bella tractantem. *ergo ipse Dei Filius cuncta mundi furoris obstacula, non per districti examinis ultionem, sed per invictam superavit in concusse patientia majestatem; ita docet mundi rabiem potius æquanimitè ferre, quam vel arma corripere, vel ledenti laesonibus respondere: præsertim cum in-*

PAGIUS *tem voluerunt subire, multiplicibus revelationibus monstravit eos divina gratia in cælesti regno perenniter gaudere: Nam & ipsi diversis modis se se ostenderunt Christi fidelibus, dicentes se non esse lugendos exequiis funebribus, imò in superna gloria sanctis conjunctos Martyribus. Ab eisdem quoque illorum interfectoribus super ipsos restructa venusto opere Basilica, ac concione Deo servientium ibidem congregata, omnipotentissima Dei virtus multa per eos exercet miraculorum insignia. Ferocissima vero gens Normannorum his exterrita gestis, crudelitate deposita, populos quibus cohabitabat extunc ut compatriotas amabilius tractavit, ac venerabili Papa quoad vixit in omni subjectione fideliter deservivit. Eximius autem Pastor Beneventum veniens, ipsis Normannis etiam iniustus per totum iter obsequialiter illum comitantibus, non modico illic anni spatio est commoratur, ad diem scilicet XII. mensis Martii sequentis Christi anni.*

IX. Guillelmus tamen Apuliensis lib. 2. asserit. Constantinum Monomachum Imp. mandasse Argiuro Apuliæ Præfecto, ut Normannos ad suas partes pertrahere conaretur, & Argirom, cum res e sententia non succederet, Pontificem adversus illos sollicitasse. Sed audiendus Apuliensis:

Gracorum fraus ut Normannos ex Appulia pellant.

ter regnum & sacerdotium propria cujusque distinguantur officia, ut Rex armis utatur sæculi, & sacerdos accingatur gladio spiritali, qui est verbum Dei. De sæculi nempe Principe Paulus dicit: (a) (a) Rom. 13. Non sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Ozias (b) Rex, qui sacerdotale usurpat officium, lepra perfunditur. (b) 2. Para. 26. Et si sacerdos arma corripit (quod utique laicorum est) quid meretur? Nam & David idcirco ante Evangelium evangelice vixisse creditur, quia non modo Semei & Saul, sed & plurimis indulgisse hostibus suis invenitur. De quo, & cæteris sanctis Patribus nonnulla hic exempla perstringerem, nisi vobis incomparabiliter notiora quam mihi hæc & his similia certum tenerem. Plane quis non videat, quam sit inhonesta confusio, ut quod Ecclesia agendum denegat, imprudenter ipsa committat? & cum aliis prædicat patientiam, infœderabilem contra nocentes accendatur in iram? Contigit hoc facienti quod Apostolus dicit: (c) Ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Vel illud potius, quod ad Romanos ait: (d) Qui ergo alium doces, teipsum non doces: qui dicit, non mœchandam, & mœcharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis. Et præcipue id quod præsto subjunctum est, sacerdoti congruere videtur: Qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Et post alia id genus adducta & cumulata subiicit ista:

Et

Imperii Rector scrutatur pramemoratus Argirom, Gallos depellere qualiter oris Italia valeat, neque ut jam posse fugari Comperit, ergo alios molitus adire paratus Consilii: quia quos fortes ad arma, nec armis Vincendos novit, promissis fallere sperat. Audit enim, qua gens semper Normannica prona Est ad avaritiam, plus, qui plus præbet, amatur. Tradit Argiuro portanda pecunia multa, Argenti multum, pretiosaque vestis, & aurum; Ut sic Normanni fallantur, & egredientes Finibus Hesperia, prope mare transgrediantur. Magna sub imperii famulamine promerituri. Imperat hic etiam, quod si transire negarent, Hac aliis, illis quæ danda fuere, darentur. Opprimeret quorum gravis infestatio Gallor. Paruit Argiuro loca transit ad Appula, jussus, Francorum Comites vocat, & se magna daturum Munera promittit, si transgrediantur ad Argos, Dimisso Latio, grave qui certamen habebant Cum Persis, & eos jurans promittit ab illo, Qui regit imperium. gratanter suscipiendos, Et magnis opibus ditandos affere spondit. Cal.

* presto pro cito vel mox.

CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAP. 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MON. IMP. II.

XI. Et revera qua fronte, qua libertatis audacia sacerdos quilibet in dissidentium confederatione desudet, cum ipse suis oforibus non remissionis indulgeat veniam, sed effrænetur implacabiliter ad vindictam? Inter omnes sane virtutum gemmas, quas Salvator de celo veniens attulit, duas insignius atque præclarior rutilare monstravit, quas & in se prius expressit, & ut nobis imprimerentur, edocuit, charitatem scilicet & patientiam. Et paulo post: His nimirum virtutibus & fundatores Apostoli Ecclesiam sanctam condiderunt, & propugnatores ejus sancti Martyres diversa mortium supplicia triumphaliter perculerunt. Si ergo pro Fide, qua universalis vivit Ecclesia, arma ferrea capere privato non licet, nusquam ferrea corripere arma conceditur: quomodo pro terrenis & transitoriis Ecclesiæ facultatibus loricata acies in gladiis debacchantur? Porro sancti viri cum prævalent, hæreticos, idolorumque cultores nequaquam perimunt, sed potius ab eis pro Fide Catholica perimi non refugiant. Quomodo ergo pro rerum vilium detrimento Fidelis Fidelem gladio petat, quem secum utique redemptum Christi sanguine non ignorat?

In Galliarum finibus audivi gestum esse, quod narro. Inter Abbatem & quemdam sæculi potentem orta est non levis de possessione contentio: cumque a partibus utriusque fautoribus minis diu certaretur & jurgis: tandem ut armis ageretur, utrimque condictum est. Et secularis quidem, paratis militum copiis, campum præliaturus ingreditur, acies fruit, cuneos ordinat, atque ad fortiter agendum mentes acerrimus cohortator instemat. Silvescunt omnia gladiis, rubent clypei, vociferantium clamor atcollitur, minaces armatorum fremitus inborrescunt, tela stringuntur, & solus adversæ partis impetus ad congregiendum * accensis manibus expectatur. Abbas enim non in armis terrenis spem suam, sed in humane salutis Auctore constituens, cunctis, qui pro se dimicare convenerant, suum prohibuit comitatum: solos autem monachos suis equis imposuit, capita cucullis cooperire præcepit, sicque cum illis, velut galeatis, & loricatis Fidei munimento, Crucisque vexillo ad locum certaminis venit. Cumque vir ille non ferrea,

* f. extensis.

PAGIUS *Callida Gracorum promisso, calliditatem Non latuit gentis Latium superare volentis. Et dimissuros loca se non Appulia dicunt, Dum conquirantur, nisi forte potentior illis Turbas super veniens depellat, & opprimat illos. Vir Leo mirificus hæc tempestate regebat Romanam sedem, tanti gens Appula Papa Audit ut adventum varias deferre querellas Capit, & accusat diverso crimine Gallos.*

ut sperabat, arma conspiceret, sed tamquam cælestem atque angelicam aciem comminus advertisset; tantus cum suis omnibus divini timoris horror inuvasit, ut desilientes de equis, protinus arma proicerent, terra se humiliter sternerent, indulgentiam flagitarent. Sic, sic nimirum titulos victoria triumphalis obtinuit, qui non in frementibus equis, non in micantibus gladiis spem posuit, sed ex divina tantum potentia virtute præsumpsit.

Ad hæc si quis obiiciat, Leonem bellicis usibus se frequenter implicuisse Pontificem, nihilominus verum esse dico, quod sentio: Quoniam nec Petrus ob hoc Apostolicum obtinet principatum, quia negavit: nec David idcirco prophetia meretur oraculum, quia thorum alieni viri inuvasit; cum mala, vel bona non pro meritis considerantur habentium, sed ex propriis debeant qualitatibus judicari. Numquid hoc legitur vel egisse, vel literis docuisse Gregorius, qui tot raptinas ac violentias a Longobardorum feritate est perpeffus? Num Ambrosius bellum Arianis, se suamque Ecclesiam crudeliter infestantibus intulit? Numquid in arma sanctorum quispiam traditur infurrexisse Pontificum? Causas igitur Ecclesiasticæ cujuscumque negotii leges dirimant fori, vel sacerdotialis edita Concilii, ne quod gerendum est in tribunalius judicium, vel ex sententia debet prodire Pontificum: in nostrum vertatur opprobrium, congressione bellorum.

Hucusque de his Petrus Damiani, cui Catholica dogmata penitus adferantur, quibus hæresis errore notantur omnes, qui ab Ecclesia Romana, cathedra Petri, e duobus alterum gladium auferunt, nec nisi spiritualem concedunt, ipso sancto Bernardo dicente: *Materialem gladium qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini, dicentis: Convertite gladium tuum in vaginam. De cujus usu habet ista Gregorius IX. in (a) epistola ad Germanum Patriarcham Constantinopolitanum, suo loco inferius recitanda: Illud tantum adicimus, quod utrumque gladium ad Romanum Pontificem pertinere, ex Evangelica lectione tenemus. Etenim loquente JESU Discipulis de acquisitione gladii spiritualis, illi duos ibi positos ostendit.*

Veris commiscens fallacia nuncia mittit. Argiuro Papa, precibusque frequentibus illum Obsecrat, Italiam quod libertate carentem Liberet, ac popululum discedere cogat iniquum: Cujus pressa iugo pefumdat Appula tellus.

Narrat postea Apuliensis prælium inter Italos a quibus Teutonici stabant, & Normannos commissum, additque, de Italis & Teutonici-

Armis spiritualibus cedunt arma bellica.

XIII. Petrus Damiani fugillat Leonem pont.

XIV. Gregor. pap. IX. de duobus gladiis eccles.

(d) Cusa. cum aliis epist. Rom. anno 1587 curante Gerardo Voffo.

X.

CHRISTI
1053.LEONIS IX. PAP.
5.HENRICI II. IMP. 7.
CONST. MON. IMP. II.

derunt, quos Dominus dixit sufficere, ad cohibitionem videlicet spiritualis, & temporalis offense. Si materialem gladium pertinere concedis ad potentiam temporalem, attende quod in Matthæi Evangelio Dominus dicat Petro: (a) Converterte gladium tuum in locum suum, dicendo tuum; materialem significavit gladium, quo percussit ille servum principis sacerdotum. De spirituali vero homo vertit in dubium, cum ei, id est Petro, per cuiusdam specialitatis apicem (b) ligandi, atque solvendi commiserit potestatem. Uterque igitur gladius Ecclesiæ traditur, sed ab Ecclesiâ exercendus est unus, alius pro Ecclesiâ manu secularis Principis eximendus: unus a sacerdote, alius ad nutum sacerdotis administrandus a milite. Hæc Gregorius. His consentientia Bonifacius Papa VIII. habet his verbis: (c) Uterque gladius est in potestate Ecclesiæ, spiritualis scilicet, & materialis: sed is quidem pro Ecclesiâ, ille vero ab Ecclesiâ exercendus: ille sacerdotis, is manu Regum, & militum, sed ad nutum, & patientiam sacerdotis. Cum videlicet jubet, vel sponte facienti consentit. Et pergit: Oportet autem gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spirituali subiecti potestati. Hæc Bonifacius. Cui assentiuntur omnes, ut nullus discrepet, nisi qui dissidio ab Ecclesiâ excidit.

XV. Sed præter Doctores, & Theologos omnes ipse vigens usus in Ecclesiâ dogma probavit. Si quidem ad propulsandos ab Italia Longobardos, vel Saracenos, frequentibus legationibus Romani Pontifices, iidemque sanctissimi (ut superiores Tomi fatis abunde demonstrant) studio propensissimo apud Christianos Principes institere, alienaque manu pugnantes, atque vincentes, exerce de barbaris victis sæpe triumphos, nusquam vero reperti, qui armati in acie dimicarent. Sed Leo ipse, de quo agimus, licet sit comitatus exercitum, seorsum tamen, exitum expectans certaminis, in loco munito, in quo postea obsessus est, mansit. Unus Joannes Duodecimus adolescens, Sedis invalor est repletus, qui armatus aliquando equitasse, delatus in Synodum fuit: quod ha-

PAGIUS Quò anno Italia Normannis devicti. cis nec unum superuisse, omnes deinde Apulæ urbes Hunfredo Comiti, aut se dedidisse, aut vectigalia solvisse, huncque Robertum Guiscardum fratrem in Calabriam misisse, qui eam paulatim sequentibus annis totam suæ ditioni subdidit. De hoc prælio Lupus Protospata in Chron. habet: An. MLIII. in feria sexta, mense Junii (die nempe XVIII. ejusdem mensis, in quem feria VI. incidit) Normanni fecerunt bellum cum Alemannis, quos Papa Leo adduxerat, & vicerunt, & fuit hoc anno magna fames in Italia. Denique Anonymus Barenfis sermone barbaro de eodem scribit: & Argiro

bitum pro nostro, ut suo loco superius dictum est. Sed & probro sæpe datum Episcopis, sive Francis, sive Germanis id factitantibus, cum aliena non sua manu (ut audisti a Gregorio & Bonifacio) sit in defensionem Ecclesiæ ejusmodi gladius exerendus.

Idque etiam factum a S. Gregorio Magno Papa, quem adeo male in sententiam suam adducit Petrus, ex sui scriptis epistolis fatis superque evidenter apparet. Et quo magis eum errantem ex ipso, quem contra Leonem citat, coarguas; accipe ex ipsius Gregorii epistolis certa loca, quibus ipse adversus Longobardos militum gladios aliena manu magna instantia monuerit exerendos. Nam ad Velocem Magistrum militum scribens, hortansque adversus Arnulphum Ducem Longobardorum prodire cum copiis, hæc habet (d): Si huc vel ad Ravennates partes nec dicendum Arnulphum cognoveritis excurrere: vos a dorso ejus (sicut decet viros fortes) laborate, qualiter opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius in Republica, Deo auxiliante proficiat, &c. Et ad Mauritium & Vitalianum itidem Magistrum militum sequentem epistolam scribens, hæc itidem post alia habet: Sed & gloria vestra, si huc perrexerit ipse hostis Arnulphus, quomodo consueveritis cum auxilio Dei, a dorso ejus, quod potestis, perficite. Speramus enim in omnipotentis Dei virtute, & in ipsius beati Petri Apostolorum principis, in cuius natali sanguinem effundere desiderat, quia ipsum sibi contrarium sine mora inveniet. Hæc Gregorius. Erat tunc Roma sub Imperatore Constantinopolitano, qui per Præfectos regebat eam, & quæ ad bellum spectabant, Magistris militum missis ad hoc delegabat. Et quamvis hoc non suum, sed alienum videretur esse negotium, tamen ac si suum peculiare esset, de resistendo, & expugnando eisdem perfidos Longobardos, plures extant ejus (e) epistolæ ad Mauritium Imperatorem, & ad ejus (f) successorem Phocam. Quin etiam in his quæ spectant ad defensionem moenium civitatum, vigilare jubet (g) Episcopos, & necessaria cuncta pa-

ra- ibit (loco, ivit) in Siponto per mare. Deinde Umfreda (Comes Normannorum) & Petrone cum exercitu Normannorum super eum, & fecerunt bellum & ceciderunt de Longobardi ibidem. Ipse Argiro semivivus exiliit plagatus, & ibit in civitate vestri. Et venit ipse Leo Papa cum Alemanni, & fecit prælium in Civitate (nomen proprium est). Comprebenserunt illum; & portaverunt Benevento (id est, Beneventum), tamen cum honoribus. Verum hæc male in eo Chronico cum anno MLII. & ind. V. junguntur, & copulari debent cum illis, quæ idem Chronographus ad annum MLIII. indic. VI. re-

XVI.

(d) Greg.
Regist. lib.
12. ep. 21.
& 22.S. Greg.
an ulus
gladio
tempora-
li.
(e) idem
Regist. lib.
4. epist. 31.
(f) idem
Regist.
lib. 11.
ep. 43.
(g) idem
Regist. lib.
7. ep. 20.
Ind. 1. &
Ind. 2. ep.
2. & 3. eo
lib. 7.CHRISTI
1053.LEONIS IX. PAP.
5.HENRICI II. IMP. 7.
CONST. MONOM. IMP. II.

tere, ad quorum custodiam nec viros Ecclesiasticos esse jubet exemptos sed obligatos. Cum igitur tam in offendendo, quam defendendo Gregorius bellum adornat: quid est, rogo, quod Petrus ait, hoc non egisse, nec litteris docuisse Gregorium?

XVII. Qui tamen ita mansuetudine bene compositus erat, ut patienter cuncta prius ferret: si vero hac via nihil proficeret, inde concitatus adversus obviantia quæque prodiret. Nam audi ipsum de se ista loquentem (a): Mores meos bene cognosce, quia diu porto: sed si semel deliberavero non portare, contra omnia pericula latus vado. Ita ad Sabirianum diaconum: ut plane se gessit in causa Longobardorum, quos primum diu tolerare disposuit, agentem apud eos sequestrem pacis, se a sanguine eorum compefcuit. Nam eadem epistola hæc inferius: Si ergo (inquit) servus eorum in morte Longobardorum me immiscere voluissim, hodie Longobardorum gens nec Regem, nec Duces, nec Comites haberet, atque in summa confusione esset divisa: sed quia Deum timeo, in mortem ejuslibet hominis me immiscere formido. Ita ipse primum, antequam eorumdem Longobardorum expertus esset perfidiam & pertinaciam. Quibus tandem maximo damno Reipublicæ cognitis, qualiter se gesserit cum eis, audisti ex epistolis ab eo postea datis. Errore igitur lapsus convincitur Petrus (excusare eum nec debemus nec possumus) quem communi Cathol. totius Ecclesiæ consensus constat esse damnatum. Post Tertullianum, Julianus Apostata fuisse cognoscitur originarius sator erroris, ex quo & iste nocetur propagatus. Porro sicut ille antiquitus in Ecclesiâ reperitur a sanctis Pa-

PAGIUS refert: Argiro direxit ipse Episcopus Transese Constantinopolim Messatico. [1] Argirus enim statim a clade accepta Constantinopolim nunciare mittere debuit, ut promptum obtineret auxilium. Peregrinus in Notis, Anonymum Barensem & Malaterram in eodem errore versantem frustra ad bonum sensum reducere conatur; certum enim utrumque in Chronologiam peccasse.

XI. Ad num. XVIII. ad XXII. Petrus Patriarcha Antiochenus ipso suæ creationis initio misit Epistolam ad Sanctum Leonem una cum fidei suæ Professione, quam cum probasset Pontifex, reddidit ad eundem literas a Baronio hic relatas, quibus ejus electionem ea condi-

NOTE [1] In Chronico Northmannico ab A. 1041. usque ad 1085. deducto, quod e MS. Cod. vulgavit Muratorius Rev. Ital. tom. V. pag. 278. lux necessaria affunditur chronologie huic confusæ ab authoribus in suum ordinem digerendæ. Igitur ex eo discimus A. 1052. commissum ab Argyro certamen cum Normannis finistrum; dein anno sequenti Leonem papam non meliori eventu cum illis pugnavisse. Ex quo discas anonymum Barensem & Malaterram in unum eundemque ansum pro more chronologis id generis familiari, una continenti serie narrasse, quæ duobus annis contigerant. MANSI

tribus cum suo auctore error esse damnatus, quo Julianus Apostata hujusmodi a Christianis quibuslibet exigebat patientiam, ut non solum quempiam non offenderent, sed nec se defenderent ex præscripto (ut agebat) Evangelicæ legis, ita & longe ante ejusdem quoque generis damnatus pariter Tertulliani & aliorum hæreticorum ille error, quo non licere alicui Christiano militare dicebant. Sed de his suis locis superius, nunc ad Leonem redeamus.

Dum ipse Pontifex Beneventi moraretur (permanit enim ibi in civitate recensens Romanæ Ecclesiæ conquesta usque ad anni sequentis mensem Martium) legationem accepit a Petro Patriarcha Antiocheno, qui more majorum sapiens quæ sunt Catholicæ Fidei, simulac creatus est Patriarcha, expetens Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ communionem, misit epistolam ad Leonem Romanum Pontificem, una cum Fidei Catholicæ professione, qua recepta atque probata ab ipso Leone Pontifice, reddidit ad eundem ipse litteras, quæ cuxa habentur inter cæteras epistolas Romanorum Pontificum. Est earum exordium: (b) Congratulamur vehementer in Domino, &c. Ubi inter alia de ejus creatione hæc habet:

XIX. Quod ipse ex specula sanctæ illius Ecclesiæ, cui videris designatus divinitus speculator, prudenti oculo considerans promotionem tuam ad Episcopale fastigium, electione Cleri & populi (sicut asseris) factam, atque fidem tuam secundum antiquæ consuetudinis religiofam & valde necessarium studium Apostolicæ & primæ Sedi, cui Deo auctore, quamvis indigni præsidemus, annuntiare, & exponere curasti: in quo facta noviter tua dile-

XVIII.
Petrus Pa-
triarcha
Antioch.
ad Leonem
misit epi-
stol.(b) Leo ep.
5. to. 3. c.
Rom. Pon.

XIX.

dile-

ctione admisit, si eam Sedem aut Neophytus, aut Curialis, aut digamus, vel pretio, vel aliquo alio modo sacris Canonibus contrario non obtinisset. Porro non solum Ecclesiam Antiochenam, sed & Alexandrinam atque Hierosolymitanam, retinuisse hoc tempore Romanæ Ecclesiæ communionem, nomenque Romani Pontificis in Diptychis, in Ecclesiâ, recitasse, fatis constat ex Epistola Michaelis Cerularii Patriarchæ CP. ad eundem Petrum data; dum ea de causa de eisdem Patriarchis conquestus est. Imo Constantinus Monomachus Imp. reliquique Byzantini Proceres & multitudo summum tum temporis Romano Pontifici honorem deferebant, unum si Cerularium, & alios

De primatu Romanæ Ecclesie. Leo ad Petrum.

(*) Luceo 22.

XX. De Antiochena Ecclesia.

XXI.

PAGIUS

dilectio nos plurimum recreatos, & gavisos in Domino. Quia quod maxime oportebat, tibi & Ecclesie, cui temporaliter presides, non distulisti efficere. Siquidem ab Apostolica tua Sede, nostram Apostolicam Sedem consulendo, perpendimus tuam dilectionem nolle deviare a Dominico, & omnium sanctorum Patrum concordia decreto, quo inviolabiliter cunctis in toto orbe terrarum Ecclesiis sancta Romana & Apostolica Sedes caput præponitur, ad quam majores, & difficiliore cause omnium Ecclesiarum definienda referantur. Sic omnia veneranda Concilia, sic leges humane promulgant, sic ipse Sanctus Sanctorum, Rex Regum, & Dominus dominantium confirmat, quatenus ibi principalis dignitatis, & totius Ecclesiastica disciplina venerabilis apex præfulgeat, & præcellat, ubi ipse vertex & cardo. Apostolorum Petrus carnis sua beatam resurrectionem in novissimo die expectat. Nimirum solus est ille, pro quo, ne deficeret, ejus fides, Dominus & Salvator aserit se rogasse, dicens (a): Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Quæ venerabilis & efficax oratio obtinuit, quod hætenus fides Petri non defecit, nec defectura creditur, in throno illius usque in seculum sæculi, sed confirmabit corda fratrum, variis concutienda fidei periculationibus, sicut usque nunc confirmare non cessavit.

Pro ejus excellentia tertiam a Romana Ecclesia dignitatem retinet Antiochena, quam te defendere summopere monemus, non tuæ gloriæ causa, sed pro sedis, cui ad tempus presides, antiqua honorificentia. Nec revocaris ab hac intentione cujuscumque pompa, vel arrogantia, quin constanter defendas honorem, quem Antiochena Ecclesia reliquerunt omnia sanctorum Patrum Concilia. Ad quod utique, si oportuerit, maxima mater, Romana scilicet atque prima Sedes tam dilectæ sibi filie, immo consociæ, nusquam & nunquam deerit. Quod totum ideo dicimus, quia quosdam conari minuere antiquam dignitatem Antiochena Ecclesie audivimus.

Porro quod a nobis causas divisionis universalis Ecclesie compatiendo requirit, fatemur tuæ religiose sollicitudini,

alios non adeo multos excipias, ut habetur in ejusdem Cerularii excommunicatione ab Humberto & aliis Apocrisiariis publicata; quam in suo Edicto inferuit idem Cerularius, dicens: Nam quod pertinet ad columnas imperii, virosque ab iisdem corroboratos. & civis sapientes, maxime omnium Christiana & orthodoxa Urbs est. Tempore itaque Constantini Mono-

ni, nos adhuc a Domino miserante firmissime retinere vinculum sanctæ unitatis: nec videmus nos alicubi & incurrisse damnum schismatis, quos integritas concordia, & plenitudo Ecclesiastica disciplina indefinenter regit. Unicuique nostrum debitus honor, & sua jura conservantur; terminos, quos Patres nostri fixerunt, nulli arroganter transgredi conceditur. Magis vestra fraternitas circumspiciat, ne qua radix amaritudinis atque dissensionis (quod absit) in vestris partibus succrescat, per quam inquinentur multi, & quam necesse sit districta falce sanctorum canonum a Catholica Ecclesie agro extirpari. Mea vero humilitas in culmine Apostolici throni ideo exaltata, ut approbata approbet, improbanda quoque improbet, tuæ sanctissimæ fraternitatis promotionem libens approbat, collaudat & confirmat, & communem Dominum instantè exorat, ut quod humano ore jam dixeris, ante ejus oculos existat. Noveris tamen, nos ipsam tuam promotionem taliter approbare, si non hanc neophytus, aut curialis, aut digamus, vel pretio, aut alio quolibet modo, sacris canonibus contrario (quod absit) obtinueris. Sane fidem tuam, quam proprio scripto summæ & Apostolicæ Sedi exposuisti, sanam & Catholicam atque orthodoxam per omnia protestamur, & sicut vere unicam & salutarem amplectimur, & tuæ dilectioni vehementer congratulamur in Domino, eandem nostram esse devoto corde & prompto ore profitemur. Firmiter enim credo, &c. Quod autem septem tantum Concilia Oecumenica se retinere profiteatur, nec de Octavo sit aliqua mentio, cur id acciderit, consule quæ dicta sunt Tomo superiori, dum de ipsa Octava Synodo actum est. Porro non solum Ecclesia Antiochena, sed & Alexandrina atque Hierosolymitana retinebant hoc tempore communionem Romanæ Ecclesie, nomenque Romani Pontificis ex Dyptichis ex more in Ecclesia recitabant; quod infenso tulit animo Constantinopolitanus Patriarcha Michael, ut quæ de eo anno sequenti dicturi sumus, ostendent. Sed quantam hoc anno hic ipse Michael excitaverit in Ecclesia tempestatem, videamus:

Ipse Michael cognomento Cerularius, necnon & Leo Acridanus Archiepiscopus Bulgarorum, in sugillationem omnium Latinorum, adversus sanctam Romanam & Apo-

machi, non tantum in reliquis Patriarchatibus Orientis, sed & in Constantinopolitana ipsa civitate, pietas Catholica in tuto erat, quam novis machinis & dolis Cerularius homo impiissimus movere ausus est.

A num. XXII. ad XLI. Wibertus in Vita Sancti Leonis lib. 2. cap. 5. gesta hoc & sequenti anno Latinos inter & Græcos his verbis

Quibus conditionibus confirmet electionem Petri Leo Papa.

XXII. Græci episcopi quid in Latinis.

XII. Gesta inter Latinos & Græcos.

XXIII. Epistolæ Michaelis Cerularii Patriarchæ contra Latinos.

(a) Matt. c. 26.

PAGIUS

Apostolicam Sedem, immo contra omnem Occidentalem Ecclesiam scripserunt epistolam, quam miserunt ad Joannem Tranensem in Apulia Episcopum, per vulgandam apud Latinos omnes, cui in codice titulus hujusmodi affixus legitur: Calumnia Episcoporum Michaelis Constantinopolitani, & Leonis Acridani pervicaciter exhalantium pestiferas mephtes diversarum hæreseon adversus sanctam Romanam & Apostolicam Sedem, immo contra omnem Latinam & Occidentalem Ecclesiam. Hæc quidem calumnia Græco sermone edita, & Joanni Tranensi Episcopo in sugillationem omnium Latinorum directâ, cum fuisse Trani exhibitâ Fratri Humberto, sanctæ Ecclesie Silvacandiani Episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domino Leoni Nono. Quæ etiam hic ad cautelam multorum & notitiam, non autem ad aliquam utilitatem inserta, cunctis scire volentibus fideliter est conservata. Ita ibi. Ipsa autem ipsorum epistola sic habet:

Michael universalis Patriarcha novæ Romæ, & Leo Archiepiscopus Acridia, metropolis Bulgarorum, dilecto fratri Joanni Tranensi Episcopo.

Dei magna dilectio & jucunda compositionis viscera flexerunt nos scribere ad tuam sanctitatem, & per te ad universos principes sacerdotum, & sacerdotes Francorum, & monachos & populos, & ad ipsum reverendissimum Papam, & memorari de azymis, & sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis, & communicatis Judæis. Etenim azyma & sabbata ipsi custodire a Moysse jussi sunt: nostrum vero Pascha Christus est. Qui ut non juxta legem inveniretur adversarius, & circumciscus est, & legale pascha celebravit primitus; sic illo discedente nostrum novum operatus est. Et hoc manifestum est in Evangelio secundum Mattheum. De mystica cœna loquens Evangelista sic quoque inquit (a): Prima Ann. Eccl. Tom. XVII.

recitat, quibus quæ Baronius hoc & sequenti anno de eadem controversia narrat, lucem & robur accipiunt: Ea tempestate orta est hæresis Fermentaceorum, quæ calumniatur sanctam Romanam sedem; imo omnem Latinam & Occidentalem Ecclesiam de azymis vivificum Deo offerre sacrificium. Quam calumniam etiam scripto ediderunt Episcopi Michael Constantinopolitanus, & Leo Acridanus (erat Achris seu Achrida Metropolis tunc Servie & Bulgarie); pervicaciter exhalantes pestiferas mephtes adversus sanctam & Apostolicam fidem. Hæc quidem calumnia Græco sermone edita, & Joanni Tranensi Episcopo (in Apulia sc. Peucezia, qui cum Græcis colludens, a Nicolao II. anno MLIX. depositus est) in sugillationem omnium Latinorum directâ, cum fuisse Trani exhibitâ Fratri Humberto sanctæ Ecclesie Sylva Candida Episcopo in Latinum est translata ejus studio, atque delata damno Papa Leoni IX. itaque glo-

autem die azymorum accessere Discipuli ad JESUM, dicentes ei: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? qui ait: Ite in civitatem ad quemdam, & dicit ei: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum Discipulis meis. Et post pusillum: Vespere autem facto discumbebat: cum duodecim, & edentibus illis dixit: Amen amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. Et post pusillum dicente Juda: Numquid ego sum Rabbi? dicit ei: Tu dixisti. Hucusque: Dei homines universa legalis paschæ sunt: deinde quæ mystici & nostri sunt addidit Evangelista, & dixit: Edentibus autem illis, accepit JESUS panem, fregit, & dedit Discipulis suis, & dixit: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus novi Testamenti. Dicendo enim, novi, ostendit quomodo ea, quæ veteris fuerunt Testamenti, cessaverunt. Aspicite quomodo panem corpus suum sub novo Testamento vocavit, sicut vivificum, & plenum spiritu, & sicut caloris demonstrativum. Vos quidem panem, nos azon dicimus, Azon autem interpretatur elevatus, & sursum portatus, a fermento & sale calorem & elevationem habens: azyma autem nil distant a lapide sine anima, & luto lateris dorsum consumptæ terræ, & sicco luto comparatæ, quas cum amaritudinibus Moyses comedere miseris Judæis sive in anno legem constituit, dicens.

Quoniam male passionis & tribulationis symbola sunt, significativæ sunt; & nostrum Pascha gaudium, & lætitia totum est, & extollit nos ab humo propter gaudium ad calum, sicut & fermentum propter proprium calorem, panem, quæ panis omni suavitate repletus est. Azyma vero neque sal, neque fermentum habentes, lutum est aridum. Aut non au-

rius Apostolicus libellum composuit luculentissimum adversus jam dictas presumptiones & nimias vanitates eorum, conatus eos ad vian veritatis adducere: sed postmodum in corrector Ecclesiastico damnavit anathemate. Prædictus etiam frater Humbertus edidit contra eorum putida scripta responsonem instar dialogi, ab ipso Latine scriptam Apocrisiariatus sui tempore Constantinopoli; & jussu Imperatoris religiosi & orthodoxi Constantini Monomachi Græce editam, sub nominibus Constantinopolitanus & Romani, anno Domini MLIV. (hic dialogus refertur a Baronio in Appendice ad Tomum XI.).

Domnus quoque Fredyicus tunc Cancellarius, post a Deo electus Romana sedis Apostolicus (dictus in Pontificatu Stephanus IX.) invidiose respondit quibusdam objectionibus, quas edidit Niceta Monachus Constantinopolitanus, qui & Pectoratus, contra Latinam Ecclesiam: quem libellum titulaverat, de Azymo, de Sabbato, &c.

XXIV.

XXV.

XXIII. Anno sequenti continuata.

distis JESUM dicentem Discipulis suis: (a) quia vos estis sal terrae: & quoniam (b) simile est (b) regnum caelorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in farina satis tribus, usque dum fermentarexur totum? Mulierem sanctam Ecclesiam vocat: satis vero tribus modis repletis, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, quorum nequaquam latulente azyrnae sunt participes: Dicit enim & David de Christo (c), Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, qui ante Moysen & Abraham caeli & terra, & ceterarum creaturarum agnosces Dominum, exurgens obtulit illi panem & vinum. (d) Ideo dicit divinus Apostolus (d): Quoniam si consummatio per Leviticum sacerdotium erat, non secundum ordinem Melchisedech sacerdos Christus diceretur. Et quia translato sacerdotio, necesse est, ut legis translatio fiat, quae lex latulenta constituit azyrnae custodire. Idem (e) 1. Cor. ipse magnus Paulus ad (e) Corinthios prima Epistola de his loquens ait: Fratres, ego accepi a Domino, quod & tradidi vobis: quoniam Dominus in nocte qua tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & de calice: Hic est calix novum Testamentum in meo sanguine, hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis. Azyrnae vero neque commemorationem habent Domini, neque mortem illius annuntiant; sicut Moysaica, & ante mille quadringentos annos ex lege constituta, & per novum Testamentum, hoc est, & per sanctum Evangelium, & per Christum maledicta, & derelicta. (f) Marc. 2. At sabbata vero quomodo in Quadragesima Judaeae observatis? Aut non audistis Evangelium (f) loquens, quia trans-

PAGIUS *de nuptiis Sacerdotum. Qua invectione de Latina translata & publice coram ipso Imperatore est recitata, idemque Niceta coactus est damnare & comburere sua scripta habita disputatione apud monasterium Studii in urbe Constantinopolitana. Siquidem gloriosus Apostolicus direxerat Constantinopolim Sancta Romana Sedis Apocryphos, praefatum scilicet Humbertum & Petrum Amalfitanorum Archiepiscopum (sc. in Picentinis, nunc Principatu citeriore), Fredericum quoque tunc Diaconum & Cancellarium. A quibus Niceta, accipiens perfectam propositionum suarum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta & facta vel tentata adversus primam & Apostolicam Sedem, sicque ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Michael autem Constantinopolitano Episcopo praesentiam illorum & colloquium devotante, atque in stultitia sua perseverante, praefati nuncii domini Apostolici adierunt Ecclesiam Sancta Sophia; &*

euntes Discipuli in sabbatis coeperunt iter agere, evellentes spicas & comedentes? Dicebant autem Judaei ad Christum: Vides quid isti faciunt in sabbatis? qui dixit: etiam. An nescitis quid egit David, cum esuriret ipse, & qui cum eo erant, quomodo intravit in templum, & panes propositionis comedit? &c. Et quia sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Quae & dicebant (g): Quoniam homo iste non est ex Deo, qui sabbatum non custodit. Et iterum loquente (h) Christo in sabba- to, & ei qui manum aridam habebat, similiter & ei qui demonis (i) spiritum habebat, in sabba to mundato, & murmurantibus Judaeis, & multa dicentibus dicit Christus: Hypocrita, unusquisque vestrum non solvit asinum a praesepe, aut bovem suum, & ducit ad aquam? Et paralytico similiter, quem sanum fecit. Et ideo hi, qui sabbata cum azyrnis custodiunt, neque Judaei, neque Christiani sunt, sed similes sunt leopardo, sicut dicit magnus Basilius, cujus capilli nec nigri sunt, nec omnino albi. Quomodo autem & suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur? aut nescitis, quod omnis animalis (k) sanguis sit anima ipsius, & qui comederit sanguinem animam, comedit? Et idcirco secundum hoc nec Gentiles ex toto sunt: Illi autem occidunt, aut plangentes comedunt. Et iterum: Alleluja in Quadragesima non psallitis, sed semel in Pascha tantummodo, quod interpretatur, Dominus venit, Laudate, Hymnum dicite, & benedicite eum. Ergo secundum hoc neque Domini Dominum, neque Benedictus qui venit, psallitis. Et istud vero Alleluja Hebraice dictum est. Cur tantam deceptionem horum talium non aspiciatis, nec intelligitis, neque corrigitis populos, & vosmetipsos, sicut qui debent iudicari ex his a Deo? Non derelinquitis quod di-

super ejus obstinatione conquesti, Clero ex more ad Missas preparato, jam hora tertia die sabbati chartam excommunicationis sub principali altare deposuerunt sub oculis praesentis Cleri & populi. Inde mox egressi etiam pulverem pedum suorum excussere in testimonium illis, juxta dictum Evangelii, proclamantes, videat Deus & judicet. Hinc ordinatis Ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim, & anathematizatis cunctis, qui deinceps communicarent ex manu Graeci, Romanum sacrificium vituperantis, accepta orthodoxi Imperatoris licentia, in osculo pacis cum donis Imperialibus sancto Petro sibi que collatis, alacres sunt reversi. Itaque Imperator adversus Michaellem commotus, quod ad Concilium in sui praesentia & Nunciorum domini Apostolici venire detraxerit, imo seditionem vulgi contra eum incitaverit; amicos & affines ipsius honoribus privatos a Palatio eliminavit, contraque ipsum usque in suam graves iras retinuit.

dicatur, quod hoc Petrus, & Benedictus, & Paulus, & ceteri docuerunt? decepti vos ipsos, & populum in istis. Quae vero scripsi, ea sunt, quae Petrus & Paulus & ceteri Apostoli, & Christus docuit, & sancta atque Catholica Ecclesia suscepit & custodit religiose, quae & vos correcti custodite. Azyrnae vero, & custodias sabbatorum proicite miseris Judaeis; similiter & suffocata barbaris gentibus, ut fiamus puri in recta & immaculata fide, & unus grex unus pastoris Christi. Cujus in cruce divino sanguine inebriati laudamus puri patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, universa Moysaicae legis, & ab eo custodita dereliquentes sine Deo Judaeis, qui velut caeci perquirentes Christum, lumen amiserunt, permanentes in umbra, sicut insipientes perpetuo. Hac autem, homo Dei, & multoties ipse cum populo agnosens docuisti esse, & correctus scripsisti multis similem confusurum habentibus, & ut habeas salutem animae tuae, mitte principibus sacerdotum, & sacerdotibus, & adjura, ut per haec seipsos corrigant, & Dei populum, ut Dei mercedem in istis habeas: & si hoc feceris, propono & per secundam scripturam majora, & perfectiora his tibi scribere, fidei vera ostensione & firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam. Haec enim epistola Michaelis Cerularii & Leonis Acridani Episcopi, ut vidisti ex ipsius titulo. Porro hanc Michaelis & Acridani epistolam in Apuliam missam Humbertus S. R. E. Cardinalis Episcopus Silvae candidae acceptam Trani cum esset, in Latinum transtulit, detulitque eam ad ipsum Leonem Pontificem. Ita quidem habet scriptus codex, in quo ista omnia descripta leguntur: Leo autem Papa ea perlecta, prolixam illam ad eundem Michaellem & Leonem Acridanum epistolam scripsit, quae inter cufas ipsius Leonis epistolas prima ordine ponitur. Ubi & ex nota temporis in ea apposta, hoc esse anno conscripta cognoscitur, dum ait intervenisse mille & fere viginti annos a Christi passione usque ad illud tempus, quo scribebatur epistola. Quod enim dicit, fere viginti, plane nondum fuisse viginti declarat. Etenim exordio sequentis anni jam fuisse viginti, ait in epistola data ad eundem Michaellem mense Januario. A trigesimoquarto Christi anno incipere consuevisse Romanam Ecclesiam numerare ab ejus passione annos, suo loco superius dictum est. Ex qua quidem Leonis Papae epistola primum hic describemus, quae spectant ad quaestionem de azyrnis, quo nomine illi damnassent Romanam Ecclesiam, simulque Occidentales omnes: inde vero reliqua attin- gemus. Ann. Eccl. Tom. XVII.